Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

ATA DA COMISSÃO DO PROCESSO DE POSSE DO COMITÊ DE BACIA HIDROGRÁFICA DOS AFLUENTES DA
MARGEM ESQUERDA DO RIO CUIABÁ, CONFORME EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA PRIMEIRO PROCESSO
SELETIVO PARA COMPOSIÇÃO DO CBH CUIABÁ ME

Aos vinte (20) dias do mês de fevereiro (3) de dois mil e dezessete (2017), ás 13 horas, no sala da Professora Eliana
Rondon, na Universidade Federal de Mato Grosso, UFMT, reuniu-se a Comissão do processo seletivo do COMITÊ DE
BACIA HIDROGRÁFICA DOS AFLUENTES DA MARGEM ESQUERDA DO RIO CUIABÁ  - CBH Cuiabá ME ao analisar as
instituições inscritas, que somaram a quantidade de trinta e uma instituições, entre as duas convocações, sendo que a
segunda chamada , solicitava a confirmação dos nomes dos representantes, uma vez que as representações públicas,
principalmente as representações municipais, que haviam mudado recentemente neste início de ano. Com as eleições de
2016. Portanto, ficou selecionadas as instituições que manifestarão interesse em continuar no processo, sendo elas as
seguintes: REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 1 - Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e ambiental
Secção MT - ABES MT, Titular: Marizete Caovila e Suplente: Fernando K. Shirashi; 2 - Associação de Engenheiros
Sanitaristas e Ambientalistas de Mato Grosso - AESA, Titular: Maria Silvina da Cruz Gonçalves e Suplente: Creuza dias de
Moura; 3 - Arca Multincubadora, Titular: Josita Correto Priante e Suplente: Nicolau Priante Filho; 4 - Instituto Ação Verde,
Titular: Vicente Falcão de Arruda Filho e Suplente: Rosiani Mendes Carnaiba; 5 - Instituto Naturae - INAE, Titular:
Alessandra Panizi Souza e Suplente: Jean Lelis Oliveira Carvalho;  6 - Instituto Técnico de Educação, esporte e Cidadania -
ITEEC BRASIL, Titular: Valteir Vieira Cabral e Suplente: Marcio Augusto Tortorelli; 7 - VV Cabral Consultoria ME, Titular:
Everaldo Benedito Silva de Magalhães e Suplente: Tião Gonçalves Leal;  8 - Plastibras Indústria e Comércio Ltda, Titular:
Adilson Valera Ruiz e Suplente: Alexandre Herculano C. Souza Furlan; 9 - Sindicato da Construção, Geração, Transmissão
e Distribuição de Energia Elétrica e Gás no Estado de Mato Grosso-SINDENERGIA, Titular: Marcelus Mesquita e Suplente:
Itamar Dias Duarte; 10 - Votorantim Cimentos S/A, Titular: Fabrício Pedro dos Santos e Suplente: Wagner Teixeira; 11 -
Glória Geradora de Energia Ltda, Titular: Ricardo Bonora e Suplente: Osvaldo Cherobino Gori; 12 - CAB Cuiabá S/A -
Concessionária de serviços Públicos de Água e Esgoto, Titular: Édio Ferraz Ribeiro e Suplente: Shirlei Moraes; 13 -
Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Chapada dos Guimarães, Titular: Aline Muniz dos Santos e Suplente: João Batista
Brandão Albernaz; 14 - Associação dos Servidores do Legislativo e Municipal de Mato Grosso - ASLEM, Titular: Edwardes
Quintiliano de Brito e Suplente: José Antônio Peixoto. REPRESENTANTES DO PODER PUBLICO: 1 - Prefeitura Municipal
de Chapada dos Guimarães, Titular: Bruno Demarchi Marrafon e Suplente: Leilane Cristina Oliveira Costa; 2 - Prefeitura
Municipal de Barão de Melgaço, Titular: Getúlio Santana Padilha e Suplente: Alex Catarino Leite; 3 - Prefeitura Municipal de
Santo Antônio de Leverger, Titular: Henrique Santiago e Suplente: Margareth Rosa Rondon, 4 - Prefeitura Municipal de
Cuiabá; Titular: Marcos Aurélio Botelho Ferreira e Suplente: Luiz Antônio Nogueira Garcia; 5 - ARSEC - Agência de
Regulação de Serviços Públicos Delegados de Cuiabá, Titular: Rosidelma Francisca Guimarães dos Santos e Suplente:
Ildisnéya Velasco Dambros;  6 - Sistema Autônomo de Água e Esgoto - SAAE Chapada dos Guimarães MT, Titular: Sara
Suely Attílio Caporossi e Suplente: Jodemilson da Silva Souza; 7 - Secretaria de Estado de Meio Ambiente de Mato Grosso
- SEMA MT, Titular: Luiz Henrique Magalhães Noquelli e Suplente: Lorena Moreira Nicochelli; 8 - Secretaria de Estado das
Cidades - SECID MT, Titular: Claudio Santos Miranda e Suplente: Denise Pontes Duarte; 9 - Secretaria de Estado de
Saúde - Coord. Vig. Sanitária, Titular: Telma Luzia Monteiro e Suplente: Letícia Bertaia; 10 - AGEM/VRC - Agencia de
Desenvolvimento da Região Metropolitana do Vale do Rio Cuiabá, Titular: Maristene Amaral Matos (Tânia Matos) e
Suplente: Odenil Alcântara da Silva; 11 - Ministério Público Estadual, Dioni Maria Attilio e José Guilherme Roquette; 12 -
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso, UFMT, Campus Cuiabá, Titular: Eliana Beatriz Nunes Rondon Lima e
Suplente: Gilson Alberto Rosa de Lima; 13 - Fundação Nacional de Saúde - FUNASA, Titular: Francisco Holanildo Silva
Lima e Suplente: Maria Luiza Ortiz Nunes da Cunha; 14 - Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado de
Mato Grosso - CREA/MT, Titular: Suzan Lannes de Andrade e Suplente: Jessé Rodrigues de Arruda Barros. Fica como
ENTIDADE SUPLENTE: Grupo Semente de Chapada dos Guimarães - Titular: Dilenia Antônia Correia de Lara Pinto e
Suplente: Flora Ferreira Camargo. Ficou excluída do processo por não haver manifestação ou por duplicidade do nome
indicado em mais de uma entidade e ou instituição, todas as inscrições foram feitas no período antes desta reunião, foram
contatadas via telefone e e-mail, e foi dado o prazo de 15 dias para manifestação das mesmas. Assim sendo, havendo
paridade, encerramos a reunião, ficando a cargo da Comissão Pró - Comitê de Bacia Hidrográfica dos Afluentes da Margem
Esquerda do Rio Cuiabá, CBH Cuiabá ME, o Chamamento para a posse, no dia 22 dois de março deste ano, em
comemoração ao DIA MUNDIAL DA ÁGUA. Sem mais, encerra-se a reunião as 19 hs. Assinam esta ata, Representante do
Ministério Público - Abílio José Ferraz de Moraes; Representante da Secretaria de Saúde do Estado de Mato Grosso -
Telma Luiza Monteiro; Representante da SEMA Gerente de Fomento e Apoio ao Comitê de Bacia Hidrográfica - Leonice de
Souza Lotufo. Leonice de Souza Lotufo e as presidente e secretária da Comissão Pró - Comitê de Bacia Hidrográfica dos
Afluentes da Margem Esquerda do rio Cuiabá - CBH Cuiabá ME, Eliana Beatriz Nunes Rondon Lima e Josita Correto
Priante, respectivamente.

Abílio José Ferraz de Moraes - Ministério Público

Telma Luiza Monteiro -  Secretaria de Saúde do Estado de Mato Grosso

Leonice de Souza Lotufo - Gerente de Fomento e Apoio ao Comitê de Bacia Hidrográfica - GFAC/COH/SURH da SEMA MT

Eliana Beatriz Nunes Rondon Lima - Presidente da Comissão Pró - Comitê de Bacia Hidrográfica dos Afluentes da Margem
Esquerda do Rio Cuiabá - CBH Cuiabá ME

Josita Correto Priante - Secretária da Comissão Pró - Comitê de Bacia Hidrográfica dos Afluentes da Margem Esquerda do
Rio Cuiabá - CBH Cuiabá ME

Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Domingos de Campos - Centro Político Administrativo | CEP 78050-970 | Cuiabá, MT

Código de autenticação: 188ef2d8

Consulte a autenticidade do código acima em https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: 188ef2d8

https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

	Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

		suporte@iomat.mt.gov.br
	2023-11-03T08:09:13-0400
	IOMAT - IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO
	ESTADO DE MATO GROSSO:03507415000144
	Assinar o Diário Oficial